Төсөл


МОНГОЛ УЛСЫН ХУУЛЬ

2025 оны ... дугаар							Улаанбаатар 
сарын ... -ны өдөр 								хот


МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН ЧУУЛГАНЫ ХУРАЛДААНЫ ДЭГИЙН ТУХАЙ ХУУЛЬД НЭМЭЛТ, ӨӨРЧЛӨЛТ ОРУУЛАХ ТУХАЙ 

1 дүгээр зүйл.Монгол Улсын Их Хурлын чуулганы хуралдааны дэгийн тухай хуулийн 10 дугаар зүйлд доор дурдсан агуулгатай 10.11 дэх хэсгийг нэмсүгэй:

[bookmark: _Hlk212128543]“10.11.Хэрэв энэ хуулийн 10.10-т заасан нөхцөл байдал хуралдааны явцад тогтоогдвол гишүүн энэ тухай хуралдаан даргалагчид мэдэгдэж санал хураалтад оролцохгүй. Энэ тохиолдолд хуралдаан даргалагч тухайн гишүүнд санал хураах төхөөрөмжөө идэвхигүй болгох зөвшөөрөл өгөх ба ирцэд оруулж тооцно.”

2 дугаар зүйл.Монгол Улсын Их Хурлын чуулганы хуралдааны дэгийн тухай хуулийн 135 дугаар зүйлийн 135.3.3 дахь заалтын “саналын тоо” гэсний дараа “, энэ хуулийн 10.10, 10.11-д заасны дагуу санал хураалтад оролцоогүй гишүүний тоо” гэж нэмсүгэй.

3 дугаар зүйл.Монгол Улсын Их Хурлын чуулганы хуралдааны дэгийн тухай хуулийн 10 дугаар зүйлийн 10.10 дахь хэсгийг доор дурдсанаар өөрчлөн найруулсугай: 

“10.10.Гишүүн тухайн хэлэлцэж байгаа асуудалтай шууд холбоотой үйл ажиллагааны үр дүнд өөрөө болон түүнтэй хамаарал бүхий этгээд орлого олж байгаа, эсхүл бусад хэлбэрээр ашиг сонирхлын зөрчилтэй бол энэ тухай хуралдааны өмнө хуралдаан даргалагчид бичгээр болон цахим хэлбэрээр урьдчилан мэдэгдэж санал хураалтад оролцохгүй.” 

4 дүгээр зүйл.Монгол Улсын Их Хурлын чуулганы хуралдааны дэгийн тухай хуулийн 10 дугаар зүйлийн 10.11, 10.12, 10.13 дахь хэсгийн дугаарыг “10.12, 10.13, 10.14” гэж, 10.13 дахь хэсгийн “10.11” гэснийг “10.12” гэж, 135.3.5 дахь заалтын “гишүүний” гэснийг “энэ хуулийн 10.10, 10.11-д заасны дагуу санал хураалтад оролцохгүй тухай гишүүний мэдэгдэл болон” гэж тус тус өөрчилсүгэй.

5 дугаар зүйл.Энэ хуулийг Монгол Улсын Их Хурлын тухай хуульд нэмэлт, өөрчлөлт оруулах тухай хууль хүчин төгөлдөр болсон өдрөөс эхлэн дагаж мөрдсүгэй.

Гарын үсэг

	

Төсөл


МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН ТОГТООЛ

2025 оны ... дугаар							Улаанбаатар 
сарын ... -ны өдөр 								хот


ТОГТООЛЫН ХАВСРАЛТАД ӨӨРЧЛӨЛТ ОРУУЛАХ ТУХАЙ 

Монгол Улсын Их Хурлын тухай хуулийн 5 дугаар зүйлийн 5.1 дэх хэсгийг үндэслэн Монгол Улсын Их Хурлаас ТОГТООХ нь: 

1.“Монгол Улсын Их Хурлын гишүүний ёс зүйн дүрмийг шинэчлэн батлах тухай” Монгол Улсын Их Хурлын 2021 оны 12 дугаар сарын 30-ны өдрийн 105 дугаар тогтоолын хавсралтын 6.1, 10.3, 10.10, 11.3, 11.4, 12.1 дэх хэсэгт “Ёс зүй, сахилга хариуцлагын” гэснийг “Төрийн байгуулалтын” гэж тус тус өөрчилсүгэй.

2.“Монгол Улсын Их Хурлын гишүүний ёс зүйн дүрмийг шинэчлэн батлах тухай” Монгол Улсын Их Хурлын 2021 оны 12 дугаар сарын 30-ны өдрийн 105 дугаар тогтоолын хавсралтын 4.12 дахь хэсэгт “сайн дураараа” гэснийг хассугай.

3.Энэ тогтоолыг Монгол Улсын Их Хурлын тухай хуульд нэмэлт, өөрчлөлт оруулах тухай хууль хүчин төгөлдөр болсон өдрөөс эхлэн дагаж мөрдсүгэй. 


Гарын үсэг

